S C H O L I A.

- a** *ca. quisquis*, 13. *questio. 4. morbida ouis om-
ne pecus inficit, cap. sed illud*, 45. *distin.
c. refecanda, can. ecce autem, c. illud sane*, C
*4. q. 3. atque quandoque boni puniuntur
in societate malorum inuenti, ca. non tur-
batur*, 24. *q. 1. Si tamen bonus in societate
malorum coactus in bonitate perseveret,
vt nõ possit malos euitare, ab illis polluitur.
ca. non est*, 32. *q. 1. ita quandoque societas
malorum inuoluntaria, quandoque est tol-
leranda, quandoque fugienda, cap. sugge-
stum, cum 2. sequentibus. 7. q. 1.*
- b** *Et qui agit actione pro socio, videtur re-
gulariter resilire a societate, l. actione, pro
socio P.*
- c** *d. l. actione, §. nonnunquam.*
- d** *vt in l. cum societas, 69. l. cum duobus, 52.
§. item Melia, l. socius, 81. pro socio. P.*
- e** *l. 3. l. velui, 52. pro socio. Pandect. §. fin. de
societa. apud Iustinian. tenetur quidem de
culpa, ac de negligentia socius, attamē suf-
ficit eum talem diligentiam adhibere in
rebus communibus, qualem in suis propriis
adhibere solet, & qui parum diligentem
socium sibi adhibuit, de se queri debet, si-
bique hoc imputare, dist. §. fin. de societa.
leg. cum duobus, 52. §. quidam sagariam,*

*leg. socius, 72. pro socio. Pandect. Eadem
dicuntur de socio rei communis in leg. ha-
redes, §. non tantum, famil. eriscum. Pan.
socius enim res communes pertractas, suas
tractare videtur. leg. merito, 51. pro socio. P.
& quod commune est, nudum est. leg. seruis
electiane, §. fin. de legat. 1. leg. illud, de ri-
tu nupt. v. leg. 1. §. domini, ad senatusconf.
Sylla. P. cum simil. Ad hanc actionem per-
tinet, si communis socius rem communem
celauerit vel amouerit, suppressendi ani-
mo, ex dolo, non aliter. l. rei communis, 45.
& d. l. merito, 51. pro socio. P.*

f *Datur actio hæc ad communicanda lucra,
qua ex societate ea pendente, obuenerint. l.
1. §. fin. & l. 2. & leg. cum duobus, 52. so-
cium, l. si quis, 74. pro socio. Pandect. leg. 5.
C. eodem titul. In hac autem communica-
tione inquirendum est de modo & causis
in ita societatis, & aduenientis lucri, ut
tantum communicentur non alia, dist. l.
cum duobus, §. duo, & §. Papinianus, l.
coire, 7. cum sex. l. sequentibus, l. sed est,
13. leg. duo, 71. §. fin. pro socio. nisi ex probi-
bitis causis acquisitio fiat eorum, que non
veniunt in societatem. leg. cum duobus, §.
idem ait, & leg. quod autem, 53. & l. seq.
pro socio. P.*

g *Damnum inquam, quod quis passus est in
societate, vel occasione societatis, sine cul-
pa sua. leg. cum duobus, §. quidam, & §.
uem si communem, & §. si quis ex socio, l.
socium, 60. §. socius, l. si vnus, 67. & l. pro
socio, pro socio. P. l. 2. C. eod. tit.*

h *In proxime citatis iuribus, dum modo pen-
dente societate, & in causam societatis fa-
cta fuerint impensa, non si post solutam so-
cietatem, vt neque tunc damnum contin-
gens ea soluta sarciretur ex communi, leg.
actione, 65. §. si post distractam, pro socio.
Pandect.*

E i *l. sed si, 47. in fin. cum sequentibus. leg. ad-
eo, 59. §. fin. l. cum duobus, 52. §. quidam,
& §. venit, §. quod si rei, §. quod si a furi-
bus, §. si quis societatem, leg. de illo, 23. pro
socio. P.*

k leg.

k l. verum est, 63. §. in heredem, l. actione, A
 65 §. morte. pro socio, l. 3. C. eod. tit. Potest
 hac actio dari patri pro eo, quod ante emā-
 cipationem filii gestum est. l. si id, 58. §. si
 filius familias, pro soc. P. datur & domino
 seruis socii, d. l. si id quod, §. fin.

l. dicta l. verum est, §. in heredem, & l. heres,
 40. l. actione, 65. §. morte, l. nemo, 35. in si-
 ne, cum l. seq. pro soc. datur & in partem fi-
 lii familias socii, ut & in filium familias, l.
 si id quod, §. si filius familias, pro socio. P. B

m Agitur & directo contra patrem, & do-
 minum, quorum iussu cum filio familias
 vel seruo contractum est, l. fin. pro soc. P.
 exemplo aliorum negotiorum, in quibus
 datur actio quod iussu. §. fin. quod cum eo
 qui in alien. potest. est nego. gest. esse di-
 cat. libr. 4. institutio. tit. 7.

n Hoc beneficium personale est, ut non in so-
 lidum repetatur debitum a socio, sed in id
 conveniatur tantum, in quantum facere C
 possit tempore condemnationis seu senten-
 tia, deducto omni alio are alieno, propter
 fraternitatis speciem, qua in societate ver-
 satur. Quare nec hoc beneficium com-
 petit heredibus vel fideiussoribus socio-
 rum, nec patri, nec domino eorum, l. ve-
 rum, 63. cum 7. §. sequentib. pro socio. leg.
 sunt qui, 16. l. sed hoc, 22. de re iudic. Pand.
 Datur tamen, & hoc beneficium aliis qui-
 busdam personis quam sociorum, ne con-
 veniantur supra id quod facere possunt,
 quod non competat eorum heredibus aut
 fideiussoribus. Datur enim marito nomi-
 ne dotis conventio, non eius fideiussori, he-
 redi, aut defensori, l. si cum procurator, 23.
 l. et si fideiussor, 24. l. sciendum est, 25. de
 re iudica. libr. 4. 2. P. tit. 1. Id ipsum si ex a-
 liis contractibus cum uxore gestis mari-
 tus ab uxore conveniatur, vel contra, si
 vxor a marito, l. non tantum dotis, 20. & E
 l. sicut autem, 21. de re iudica. Hoc ipsum
 beneficium datur patrono, patrono, militi,
 qui est sub armata militia, l. patronus, 17.
 l. item miles, 18. l. miles, 6. eod. tit. de re iu-
 dica. Item parenti seu patri, l. 7. §. 1. de ob-

sequis, & c. P. Item donatori, l. cū ex causa
 donationis, 30. l. Nezennius, 41. §. fin. de re
 iudica. P. Ratio in l. 33. de donatio. & in l.
 & exheredatum, 49. §. fin. & l. ne ex libe-
 raliute, 50. de re iudica. Item alius, de qui-
 bus in §. sunt persona, cum sequentib. usque
 ad finem tituli, de action. apud Iustinia.
 Inest porro & huic privilegio, ne quis con-
 veniatur supra id quod potest facere, ut
 etiam deducatur & habeatur ratio eius,
 qui eo vititur, ne egeat, & aliquid ei suffici-
 ens ad victum relinquatur, l. ante eos, 19.
 §. fin. & l. cum donationis, 30. de re iudic. l.
 in condemnatione, 173. de regu. iur. P. l.
 62. de adilit. edict. Pand. Caterum quod
 dictū est de sociis, ut in tantum in quan-
 tū facere possint conveniantur, id se factu-
 rum causa cognita prator edicit. Causa
 autem cognitio in hoc versabitur, ut ne-
 ganti se socium esse, non subveniatur, ne so-
 cio ex doli clausula obligato succurratur;
 leg. sed hoc ita, 22. §. fin. de re iud. c. & de
 inficiente se socium etiam in leg. si unus ex
 sociis, 67. §. fin. pro soc. Inficiatio facit ut
 mereatur quis suo beneficio privari, men-
 daxque omni commodo rei privatur, cap.
 super luteris, cap. sedes, de resc. leg. l. si. de rei
 vindica. leg. et si legibus, C. si contrarius vel
 vitia. public. Dolus porro efficit, ut qui
 desit dolo esse solvendo, nihilominus face-
 re & solvere posse dicatur, cum equum,
 non sit, dolum quemquam releuare. leg.
 verum, 63. §. hoc quoque pro soc. P. leg. ne
 ex dolo, de dolo, P. Non vititur etiam pri-
 vilegio hoc, qui erogat bona sua in frau-
 dem future actionis, nam & is dolo facere
 videtur, quominus solvendo sit, leg. nemo
 ex sociis, 68. §. 1. pro socio. Attamen is, qui
 occasione oblata acquirendi non vititur; id
 est, is qui cum posset acquirere, non vult
 acquirere, non censetur in fraudem fa-
 cere quominus possit, nec privatur ideo pri-
 vilegio isto, quod non adquisierit cum pos-
 set, dicta leg. nemo ex sociis, §. 1. pro socio,
 & leg. 6. qua in fraudem creditor. P. nisi
 forsan dolo malo fecerit, quominus oblata

- fibi competentem bonorum possessionem. **A** admitteret, l. sed et si lege, 25. §. perinde, de petitio. hered. P. constituitur & regula in hoc iure utimur, 152. §. fin. de regul. iur. In contrahentibus quibus doli praestatio vel bona fides inest, haeres in solidum tenetur, & ita dolus in factione representat possessionem.
- O** l. omne as alienum, 27. & seq. si socii, l. pro socio arbiter, 3. §. l. si unus ex sociis, 67. pro socio.
- P** Qui condemnatur pro socio ex fide rupta, infamis est, l. fin. C. ex quib. caus. infam. irroga. lib. 2. C. tit. 12. l. 1. l. furti, 6. §. mandati, de his qui notant. infam. lib. 3. P. tit. 2. Haeres tamen socii suo nomine, ut pro tutela damnari non potest, d. l. illud, §. illud plane, de his qui notant. infam. Si quidem perfidia delictum est, & delicti poena non ingreditur auctorem, l. si qua poena, §. l. crimen, de poen. P. & quisque suo nomine **C** damnatur, §. ex quibusdam, de poen. temeroligan. Cicero pro Roscio Amerino, pro rebus minoribus socium fallere turpissimum dicit, & postea. Recte maiores nostros eum, qui socium se fellisset, in virorum bonorum numero non putasse haberi oportere. Et iterum pro Quinto Roscio Comodo: si qua sint (inquit) privata iudicia summæ existimationis & poenæ capitis, tria hæc sunt fiducia, tutela, & societatis, æque enim perfidiosum est, & nefarium fidem fallere, quæ continet vitam & pupillum fraudare, qui in tutelam peruenit, & fidem fallere, qui se in negotio coniunxit.
- Q** Dissoluntur & reuocantur nouæ religiones, & religionum nouæ sodalitates induta post concilium Lateranense, quod eas prohibuit sub Innocentio 3. cap. 13. in c. si. de religiosis domib. apud Gregor. c. unico. **E** eo. ut. in Sex. Dissoluntur & alia collegia illicita in l. 4. de colleg. illi. P. & qui illegitimum collegium usurpauerit tenetur eadem poena, qua ii qui hominibus armatis loca publica vel templa indicati fuerint occupasse, l. 3. de colleg. illi. P. Et ita poena legis Iulia maiestatis, l. 1. §. 1. ad leg. Iul. maiest. l. 4. C. de his qui ad eccles. confuger. eritque tanquam de vi publica societatem hanc inuentibus poena, aqua & ignis interdictio. l. qui dolo, de vi & vi arma. P. lege quoque Iulia de annonâ tenentur, qui societatem coerint quo annonâ carior fieret, l. 2. ad leg. Iul. de annon. P. monopoliorum quoque societates, artificum, & ergo laborum, alioquin & aliunde seuerè puniuntur. in l. vni. de monopol. C. vide qua dixi supra, cap. 3. gloss. fin.
- I** cap. sicut dignum, 61. §. illi autem, de homicid.
- S** Post solutam societatem res diuidi debent, qua inueniuntur communes, cap. 2. de dona. inter vir. & uxor. & res communiter quaesita, vel actione pro socio, vel communi diuidendo diuiduntur. l. pro socio, 38. §. fin. pro socio. Et si actum fuerit communi diuidendo, non ideo tollitur actio pro socio; per quam alia petuntur quam per actionem communi diuidendo; verum ea quæ iam socius consecutus fuerit per actionem communi diuidendo agendo, non consequetur iterum agendo actione pro socio. l. si actum sit, 43. pro socio. Datur & aliquando alia actio cum superioribus ex stipulatu socio, si a socio poenam stipulatus fuerit, quo casu, pro socio quidem non ager, si tantundem in poenâ sit stipulatum, quantum eius interfuit. Quod si ex stipulatu poenam consecutus fuerit, postea pro socio agendo hoc minus accipiet, poena ei in sortem imputata. l. si quis a socio, 41. l. quod si ex stipulatu, 42. pro soc. Item rei communis nomine cum socio furti agi potest, si per fallaciam dolo malo rem amouerit, vel communem rem claudi animo contrectet; potest & cum ea pro socio experiri, nec altera actio alteram tollit, l. rei communis, 45. cum 4. sequentibus, l. merito, 46. qua prælietam explicat pro socio. P. verum ut semel dixerim actio pro socio, in hoc contractu societatis propria est, alia autem negotio

negotio subferuntur & accommodantur, A
ratione accessionis causarum, & furti; cō-
muni diuidendo, ratione rei communis,
ut dicitur, & ratione damni in ea dati, le-
gis Aquila, l. sed si ex causa, 47. §. 1. pro
soc. P. Si hereditas etiam communis sit, fa-
milia eriscunda actio dabitur, ut in l. cum
duobus, 57. §. si fratres, alias lex si fratres,
53. pro socio. l. 1. & 2. famil. erisc. P. lib.
10. P. tit. 2. Potest & incidere in questio-
nem iudicium finium regundorum, iuxta B
l. 1. 2. 3. & 4. finium regund. Pandect. lib.
10. tit. 1.

DE MANDATO.

a T I T. XVIII.

¹ Huc referri possunt tituli, de procuratoribus, lib.
1. decret. tit. 8. & lib. 1. Sexti tit. 19. & lib. 1. cle-
menti. tit. 10. tota 29. dist. & alibi dicitur apud
Gratianum, lib. 3. P. tit. 3. lib. 2. C. tit. 13. potest &
referri titulus de syndico. lib. 1. decret. tit. 39.
Quod cuiusque vniuersitatis nomine, lib. 3. P. tit.
4. titulus de mandato, apud Iustinia. lib. 3. tit.
27 & lib. 4. C. tit. 35. & mandati. lib. 17. P. tit. 1.

C A P V T I.

¹ Continuatio.
² Et quid mandare.
³ Obligatio mandati, quis mandator, pro-
curator, negotiorum gestor, procuratio ec-
clesiastica.

¹ A ccedit ad societatem amicitiae quo- D
dam modo mandatum, quod ab ami-
co suscipitur exsequendum. a

² Mandatum, in quantum habet obliga-
tionem acceptatum, inter contractus, qui
consensu perficiuntur, annumeratur. b
Mandate in vniuersum, est aliquid geren-
dum aut exsequendum committere. c Qui
mandat alicui quippiam agere aut dicere,
mandator dicitur. Qui suscipit & exsequi-
tur, procurator, cum mandato agens vel E
dicens; d qui autem sine mandato facit, ne-
gotiorum gestor. e

³ Ex mandato vero facto vel suscepto na-
scitur obligatio mandati, f de qua hic agi-
tur potissimum, non de procuratione seu

sumtibus, qui debentur ab ecclesiis supe-
rioribus prelati, ratione visitationis, quam
faciunt, iuxta facultates ecclesiarum, &
consuetudinum locorum. g

S C H O L I A.

a Mandatum inquit Vlpia. in l. 1. §. fin-
mand. P. lib. 17. P. tit. 1. nisi gratuitum,
nullum est, nam originem ex officio & a-
micitia trahit, & c. Idem in §. fin. eo. tit. a-
pud Iustinia. lib. 3. tit. 26. ideo ibi dicitur
esse gratuitum, alioquin mercede interue-
niente esset contractus innominatus do ut
facias, l. naturalis, de prescrip. verb. P.

b l. consensu, de actio. §. 1. de oblig. qua ex
consensu. P. l. 5. manda. P.

c mandare, aliqui deducunt a manu & da-
re, quod in dandis exsequendisque negoti-
is, manus inuicem sibi dare opus fuit, id est,
mutuas communicare gratuitas operas, &
auxilia mutua, vel manum dare, idem di-
cemus quod dare potestatem aliquid agen-
di in aliquo negotio alicui, manus quippe
pro fide & pro potestate usurpatur, l. 2. de
origine iur. l. manumissiones, de iustit. &
iur. Pan. & manus militaris, in l. 3. ne vis
fiat ei qui in possess. miss. est. lib. 43. Pan. tit.
4. Inde & dicimus mandare iurisdictionem,
quod est dare potestatem, loco man-
dantis iudicandi, titulo de officio eius, cui
manda. est iurisd. idem quod delegare, in
tit. de offi. delega. apud Greg. & Bouifaciu.

d procurator est qui mandato domini eius
rem administrat, vel negotia aliena; l. 1. de
procura. P. §. fin. de his per quos agere pos-
sumus, lib. 4. Institutio. tit. 10. procura-
tor illud solum potest, quod sibi committi-
tur, c. innotuit, de electio. quare & fidem
debet facere de mandato seu procuratione,
maxime in litiibus, antequam admittatur
pro alio, c. 1. de procura. l. licet eod. tit. &
quamuis certa persona possint pro aliis cer-
tis aliquando defendere sine mandato, ut
in l. sed ha persona, 35. de procura. P. tamen
non censentur qui huius generis sunt, veri
procuratores, si mandato careant. l. 3. §.